



Dnr :147372

Kommunstyrelseförvaltningen

Monica Holmgren | Kommunchef

0734-64 70 01 | monica.holmgren@bollebygd.se

Kommunstyrelsen

Överenskommelse med annan kommun med begäran om att minska kommuntalet för Bollebygds kommun 2021

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens beslutar att en överenskommelse med Gullspångs kommun ska göras. Den av båda kommunerna undertecknade överenskommelsen skickas till Länsstyrelsen i Västra Götalands län med en begäran om revidering av Bollebygds kommunal från 17 till 12, för år 2021.

Ärendet

Bollebygds kommun och alla andra kommuner i Sverige får ett visst antal nyanlända tilldelat sig varje år, utifrån lagen om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning. Bollebygds kommun har på förslag från Länsstyrelsen fått ett kommunal för 2021 på 17 personer. I sitt svar till Länsstyrelsen har kommunen inget att invända mot detta då kommunen vill ta sitt ansvar och solidariskt ta emot det antal personer som är oss tilldelade.

Utifrån den omställning som Migartionsverket nu gör påverkas kommuner i Västra Götaland. Den påverkan kan vara av mindre positiv art då den uppbyggnad inom t ex bostäder, förskola och skola som gjorts i kommuner för att ta emot personer nu kan behöva omvärderas. Kommuner kan stå med en överkapacitet. Med detta som bakgrund och det faktum att Bollebygd är en liten kommun som redan i dagsläget har svårt att få fram bostäder för redan befintliga invånare och nyanlända önskade Bollebygds kommun efterhöra om det finns kommuner som är intresserade att gå in i en dialog om en eventuell överenskommelse avseende revidering av kommunal enligt förordning (2016:39) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning. Frågan ställs

utifrån tanken att det kan vara en win-win situation för såväl Bollebygds kommun som för annan kommun men framförallt att nyanlända ska få möjlighet att etablera sig och komma in i samhället så optimalt som möjligt.

Kommunstyrelsen gav kommunchefen i uppdrag i oktober 2020, att kontakta de kommuner i regionen som kommunchefen bedömde vara lämpliga för att höra efter om annan kommun vill göra en överenskommelse med Bollebygds kommun.

Kommunchefen skickade ett brev med frågan om intresse fanns för att eventuellt ingå en dialog om överenskommelse till 13 kommuner. 5 kommuner har svarat att man inte är intresserade att ingå en dialog. 7 kommuner har till dagens datum inte svarat. 1 kommun har svarat att man är intresserad att göra en överenskommelse. Denna kommun är Gullspång som har fått i uppdrag av kommunstyrelsen att utöka sitt kommunal från 0 till 20 för 2021. Gullspång ser en möjlighet att göra en överenskommelse med Bollebygds kommun som skulle innebära att kommuntalet för Bollebygd 2021 revideras från 17 till 12.

Ekonomisk bedömning

Kommunen får en schablonersättning av Migrationsverket för kostnader som uppkommer med anledning av mottagande av nyanlända. Schablonersättningen betalas ut för personer som ingår i etableringsprogrammet under de två första åren efter mottagande och betalas ut i nio intervaller. Schablonbeloppet räknas upp varje år, 2020 var det 146 100 kr för personer under 65 år och 82 100 kr för personer över 65 år. Om Bollebygd minskar sitt kommunal med fem personer innebär det att en minskning av den summa kommunen skulle ha fått i schablonersättning, utspritt över två år innebär det förlorade intäkter om ungefär 730 tkr. Någon verklig förlust av intäkter uppstår dock inte då ersättningen är tänkt att täcka kostnader som kommunen har och de allra flesta kostnaderna som kommunen har på grund av mottagandet, t ex SFI och introduktionsprogrammet, är individberäknade. Ett lägre mottagande ger per automatik en lägre kostnad. Socialförvaltningen bedömer att minskad schablonersättning motsvarande fem personer inte har någon negativ effekt på verksamheten. De

ekonomiska konsekvenserna av att minska mottagandet med fler än fem personer är svåra att överblicka i nuläget.

Bedömning

Socialförvaltningen gör bedömningen att minska mottagandet under en period skulle ge verksamheten bättre andrum att arbeta med hållbara boendelösningar för den oproportionerligt stora grupp personer med bostadssociala kontrakt som vi har idag. Det ger också bättre förutsättningar för att arbeta med en hållbar integrationspolicy och bättre möjligheter för kommunen att skapa en övergripande planering för hur nämnden ska undvika att hamna i en situation där man riskerar att stå utan bostäder för nyanlända och därmed ha höga kostnader för akutlösningar. Bland de möjligt negativa effekterna kan nämnas att ett minskat kommunal 2021 riskerar att påverka fördelningen inför 2022 och framåt då en aspekt i fördelningen av länstalet är tidigare mottagande. Om Bollebygds kommun sänker mottagandet 2021 riskerar kommunen att få ett något högre kommunal 2022 eller 2023. Exakt vad det skulle kunna innebära går inte att säga i nuläget, särskilt då det är möjligt att en sådan höjning aldrig inträffar då Migrationsverket stänger asylboenden i flera kommuner och dessa kommer inte att ha ett naturligt mottagande framåt. Detta är i dagsläget omöjligt att förutse men det är viktigt att vara medveten om att risken finns för att en omfördelning 2021 kan innebära ett något högre kommunal kommande år.

Socialförvaltningen ser positivt på möjligheten att minska kommunalet för 2021 då det skulle ge ett välbehövligt utrymme att arbeta med de personer som redan finns i kommunen. Bland kommunens hyreskontrakt finns ett antal rivningskontrakt där socialnämnden måste ordna alternativa lösningar för de som har beviljats bistånd till boende innan våren 2022 och en minskning av antalet nya bostäder socialnämnden behöver ordna är då mycket hjälpsamt. Socialförvaltningen är positivt inställda till minskning med såväl fem personer som fler eller samtliga. Socialnämnden är informerade i ärendet men har inte fattat något eget beslut eller förslag till beslut i frågan.



Skickas till

Kommunchef, ekonomichef, socialnämnden, utbildningsnämnden

BOLLEBYGDS KOMMUN

Monica Holmgren

Förvaltningschef